
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.139 Quarta-feira, 11 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA Nº 76 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.
Objetivo: Deslocar-se a FUNASA e Ministério da Saúde levar a Frequência 
dos servidores.
Origem: Barcarena-PA       Destino(s): Belém-PA
Período: 06/02/2020.
Servidor(es):
Anidete Araújo da Silva/Funasa
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

Protocolo: 531946
.
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL
.

PORTARIA Nº 37 DE 09 DE MARÇO DE 2020
Objetivo: Realizar monitoramento e supervisão referente ao programa de 
controle da dengue, chikungunya, zika e febre amarela urbana
Origem: BREVES/PÁ - CURRALINHO/PA.
Servidor (es): Walter Jardel Leão da Paes, 5,5 Diárias de 16 a 21/03/2020
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 532214
PORTARIA Nº 40 DE 09 DE MARÇO DE 2020

Objetivo: Realizar capacitação para efetivação de Pregão Eletrônico e 
Construção de Termos de Referência
Origem: BELÉM/PÁ - BREVES/PA.
Colaborador Eventual (es): Antônio Diamantino Nogueira, 3,5 Diárias de 
10 a 13/03/2020
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 532222
PORTARIA Nº 39 DE 09 DE MARÇO DE 2020

Objetivo: Participar da Reunião da CIR Marajó II no dia 11.
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM/PA.
Servidor (es): Liliane da Silva Correa, 5,5 Diárias de 10 a 12/03/2020
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 532220
PORTARIA Nº 38 DE 09 DE MARÇO DE 2020

Objetivo: Realizar atividades de combate e controle da Malária, desempe-
nhando serviços supervisão de UDTs, monitoramento, Diagnóstico e trata-
mento dos casos positivos, bem como, dar apoio aos técnicos da Vigilância 
Epidemiológica do referido município.
Origem: BREVES/PÁ - CURRALINHO/PA.
Servidor (es): Weldeci Castro de Oliveira, 5,5 Diárias de 16 a 21/03/2020
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 532217
PORTARIA Nº 41 DE 09 DE MARÇO DE 2020

Objetivo: Realizar Palestra sobre o Programa Previne Brasil na Reunião da 
CIR Marajó II no dia 11.03.2020
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM/PA.
Colaborador Eventual (es): Ermenson Kleber Lacerda Tenório, 1,5 Diária 
de 11 a 12/03/2020
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 532227
.
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL
.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 003 DE 06 DE MARÇO DE 2020
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria nº 1.509/2019-CCG de 7/02/2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n°2020/182270

RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Paulo Célio da Cruz Siqueira, CPF: 146.791592-
00 / RG: 287291 SEGUP/PA e matrícula 0505621, servidor da Divisão de 
Endemias e Coordenador do Setor de Transporte do 9CRS/Sespa Port. Nº 
07/29/03/2019, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (qua-
tro mil reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

ITENS NATUREZA DE CONSUMO VALOR

Aquisição de material de consumo 33.90.30 2.000,00

Prestação de serviço pessoa juridica 33.90.39 2.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30( trinta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 10 de Março de 2020.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 532114
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 58 de 26 de Fevereiro de 2020. Fundamento Legal: DE-
CRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.OBJETIVO: Realizar assessoria 
técnica emergencial, conforme Ofi cio 003/2020/SMS/CURUÁ (em anexo) 
quanto ao Programa de Vigilância e Controle da Leishmaniose Visceral, de 
acordo com protocolos do Ministério da Saúde, para a implantação da uti-
lização dos testes rápidos para LVC e inquérito canino. Origem: Santarém/ 
PA- Brasil. Destino: Curuá / PA Brasil. Período: 16/03/2020 a 22/03/2020. 
N° de Diária: 6,5 (seis diárias e meia). Servidores: João Pereira Montei-
ro. CPF: 158.880.532-87. Matrícula: 0504472. Cargo: Agente de saúde. 
ANSELMO DA SILVA DIAS CPF: 206.298.182-15. Matrícula 505483. CAR-
GO:AGENTE DE SAUDE. Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino 
de Matos.

Protocolo: 532032

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL
.

.

.

ERRATA
.

ERRATA PORTARIA N° 0140/2020, DE 04/03/2020, PROTOCOLO 
530002, PUBLICADA NO DOE DE Nº 34.137 DE 09/03/2020.

Onde se lê:
Servidor: 5155452-1/ JANDUY SIMÃO (Motorista) / 5,5 diárias (completa) 
de 15/03/2020 a 20/03/2020
Leia-Se:
Servidor: 5155452-1/ JANDUY SIMÃO (Motorista) / 4,5 diárias (completa) 
de 16/03/2020 a 20/03/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 531879
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0153/2020, DE 10/03/2020
Objetivo: Realizar Visita técnica para implementar o fl uxo regulatório.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 5927849/1 / SUELEN MACHADO DOS SANTOS (Diretora da 
DOCA) / 4,5 diárias (completa) de 16/03/2020 a 20/03/2020
Servidor: 57225206/3 / PAULA KELLY SOUZA DA COSTA (ASSISTENTE SO-
CIAL) / 4,5 diárias (completa) de 16/03/2020 a 20/03/2020


